
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Островского муниципального округа Костромской области 

«Александровская средняя общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Александровская СОШ») 

 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024г.                                                                                                       №165/од 

п. Александровское 

О внесении изменений в  основную образовательную 

 программу среднего  общего образования 

На основании приказов Министерства просвещения РФ от 27.12.2023 № 1028 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и Министерства 

просвещения РФ, касающиеся ФГОС НОО, ООО и СОО от 22.01.2024 № 31 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся  федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего      образования и основного общего 

образования; приказа Министерства просвещения РФ от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения РФ, 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего

 общего образования МКОУ «Александровская СОШ» с   02.09.2024г. (Приложение) 

2. Утвердить изменения в основную образовательную программу среднего

 общего о бразования МКОУ «Александровская СОШ». 

3. Ввести в действие основную образовательную программу среднего общего образования 

МКОУ «Александровская СОШ»   с изменениями  с 02 сентября 2024  года. 

4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Степановой Н.А., обеспечить 

реализацию основной образовательной программы среднего общего образования МКОУ 

«Александровская СОШ». 

5. Ответственному за сайт разместить изменения к основной образовательной программе 

среднего  общего образования МКОУ «Александровская СОШ» на официальном сайте МКОУ 

«Александровская СОШ»  в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе 

«Образование». 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКОУ «Александровская СОШ»                                А.Н. Степанов 

 

 

 

 

 

 



Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение  

Островского муниципального округа Костромской области 

«Александровская средняя общеобразовательная школа» 

(МКОУ «Александровская СОШ») 

Утверждаю______________ 

Директор  А.Н. Степанов 

Приказ 165/од от 30.08.2024г. 
 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в основную образовательную программу среднего общего образования 

1. Слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту; 

2. Учебный план среднего общего образования» изложить в следующей редакции: 

Учебный план среднего общего образования Муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения Островского муниципального округа Костромской области 

«Александровская средняя общеобразовательная школа»  (далее - учебный план) является частью 

основной образовательной программы среднего общего образования МКОУ «Александровская 

СОШ», разработанной в соответствии с обновленным ФГОС среднего общего образования, с 

учетом Федеральной образовательной программой среднего общего образования, является одним 

из основных механизмов, обеспечивающих достижение обучающимися результатов освоения 

основной образовательной программы среднего общего образования, обеспечивает выполнение 

санитарно- эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный план фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое 

на их освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план реализует учебный процесс для обучающихся 11 класса, принятых на 

обучение на уровень среднего общего образования в 2023/2024 учебном году по основной 

образовательной программе среднего общего образования МКОУ «Александровская СОШ» (далее 

ООП СОО), соответствующей ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования») и Федеральной образовательной 

программе среднего общего образования на основании п.6.1 ст.12 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». В основу учебного плана положен вариант Федеральной 

образовательной программы среднего общего образования, утвержденной приказом 

Минпросвещения от 12.08.2022 № 732 с учетом изменений, внесенных приказом от 19.03.2024 № 

171. 

В 2024-2025 учебном году на уровне среднего общего образования организовано обучение 

только в 11 классе. 

Учебный план на 2024/2025 учебный год включает учебные планы различных профилей 

обучения (гуманитарного и естественнонаучного). 

I. Основные подходы к формированию учебного плана для обучающихся 11 класса, 

в 2024/2025 учебном году 

Учебный план разработан на основе Федерального учебного плана ФООП СОО при 5-ти 

дневной учебной нагрузке и учитывает требования федеральных учебных планов 

соответствующих профилей обучения. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. 



Формирование Учебного плана для каждого профиля обучения, осуществляется из числа 

учебных предметов из следующих обязательных предметных областей:  

Естественнонаучный профиль 

 Предметная область "Русский язык и литература", включающая учебные предметы: 

"Русский язык", "Литература" (базовый уровень); 

 Предметная область "Иностранные языки", включающая учебные предметы: "Иностранный 

язык" (базовый уровень); 

 Предметная область "Общественные науки", включающая учебные предметы: 

"История" (базовый уровень); "География" (базовый уровень); «Обществознание" (базовый 

уровень); 

 Предметная область "Математика и информатика", включающая учебные предметы: 

"Математика" (включая курсы "Алгебра и начала математического анализа", "Геометрия", 

"Вероятность и статистика") (базовый уровень); "Информатика" (базовый  уровень); 

 Предметная область "Естественные науки", включающая учебные предметы: "Физика" 

(базовый уровень); "Химия" (углубленный уровень); "Биология" ( углубленный уровень); 

 Предметная область "Физическая культура", включающая учебный предмет: "Физическая 

культура" (базовый уровень); 

 Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины», включающая предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

Учебный план каждого профиля обучения содержит не менее 13 учебных предметов и 

предусматривает изучение не менее 2 учебных предметов на углубленном уровне из 

соответствующей профилю обучения предметной области и (или) смежной с ней предметной 

области. 

Учебный план строится с ориентацией на будущую сферу профессиональной деятельности с 

учётом предполагаемого продолжения образования обучающимися. 

Общими для включения во все учебные планы профиля обучения являются учебные 

предметы - русский язык, литература, математика, иностранный язык, информатика, физика, 

химия, биология, история, обществознание, география, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности. 

В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального проекта. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя 

(тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных предметов. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного года или двух лет в рамках 

учебного времени, специально отведенного учебным планом (1 час в 10 классе) которое, в первую 

очередь, отведено на конструирование выбора обучающегося, его самоопределение и 

педагогическое сопровождение. Защита и оценивание индивидуального проекта обучающихся 10-

11-х классов регламентируется Положением о проектной деятельности обучающихся школы. 

Гуманитарный профиль. 

 Предметная область "Русский язык и литература", включающая учебные предметы: 

"Русский язык", "Литература" (базовый уровень); 

 Предметная область "Иностранные языки", включающая учебные предметы: "Иностранный 

язык" (базовый уровень); 

 Предметная область "Общественные науки", включающая учебные предметы: 

"История" (профильный уровень); "География" (базовый уровень); «Обществознание" 

(профильный уровень); 

 Предметная область "Математика и информатика", включающая учебные предметы: 

"Математика" (включая курсы "Алгебра и начала математического анализа", "Геометрия", 

"Вероятность и статистика") (базовый уровень); "Информатика" (базовый  уровень); 

 Предметная область "Естественные науки", включающая учебные предметы: "Физика" 

(базовый уровень); "Химия" (углубленный уровень); "Биология" ( углубленный уровень); 

 Предметная область "Физическая культура", включающая учебный предмет: "Физическая 

культура" (базовый уровень); 

 Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины», включающая предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины». 

 

II. Особенности реализации учебного плана, сформированного для 



обучающихся 11 класса, в2024/2025 учебном году 
Учебный год в МКОУ «Александровская СОШ»  начинается 01.09.2024 и заканчивается 24.05.2025. 

Продолжительность учебного года в 11 классе составляет 34 учебные недели. 

Учебные занятия для учащихся 11 класса проводятся по 5-ти дневной   учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет 34 часа. 

При проведении учебных занятий по «Иностранному языку» (немецкий язык), по 

«Информатике», «Физической культуре», деление обучающихся на подгруппы не осуществляется. 

Учебный план включает учебные планы, обеспечивающие реализацию двух 

различных профилей обучения – естественно-научного и гуманитарного, за счет введения 

профильных предметов на углубленном уровне, которые определены в федеральном учебном 

плане ФООП СОО соответствующего профиля обучения. Учебный план каждого профиля состоит 

из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных 

отношений. 

В соответствии ФООП СОО, при реализации учебного плана естественно- научного, 

гуманитарного профилей, количество часов на физическую культуру составляет 2 часа, третий час 

добавлен из части, формируемой участниками образовательных отношений с целью увеличения 

двигательной активности и развития физических качеств обучающихся, внедрения современных 

систем физического воспитания 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по профилям обучения, 

содержит обязательные для изучения учебные предметы для каждого профиля в соответствии с 

требованием ФГОС СОО. 

Распределение количества часов по профилям обучения основано на распределении 

количества часов в федеральном учебном плане ФООП СОО для естественнонаучного профиля и 

гуманитарного профиля (вариант 6), представлено в таблице: 

Используются сокращения: У-углубленный, Б-базовый 

Профиль/класс Учебный предмет Уровень Количество 

часов за год 

Гуманитарный 

профиль 

 

Русский язык Б 68 

Литература Б 102 

Иностранный язык (нем) Б 102 

Алгебра Б 68 

Геометрия Б 68 

Вероятность и статистика Б 34 

Информатика Б 34 

История У 136 

Обществознание У 136 

География Б 34 

Химия Б 34 

Биология Б 34 

Физика Б 68 

Физическая культура Б 68 

ОБЗР Б 34 

Индивидуальный проект   

Итого 1020 

Естественнонаучный 

профиль 

Русский язык Б 68 

Литература Б 102 

 

 Иностранный язык (нем) Б 102 

Алгебра Б 68 



Геометрия Б 68 

Вероятность и статистика Б 34 

Информатика Б 34 

История Б 136 

Обществознание Б 136 

География Б 34 

Химия У 34 

Биология У 34 

Физика Б 68 

Физическая культура Б 68 

ОБЗР Б 34 

Индивидуальный проект   

Итого  

В соответствии с ФООП СОО, время, отводимое на часть учебного плана, формируемой 

участниками образовательных отношений, используется на увеличение учебных часов, 

предусмотренных на изучение учебных предметов обязательной части учебного плана с целью 

обеспечения интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), 

педагогического коллектива, образовательных целей школы. 

Основным механизмом выявления образовательного заказа и формирования, части, 

формируемой участниками образовательных отношений учебного плана школы, является 

проведение опросов или анкетирования обучающихся и их родителей. 

Распределение количества часов в части, формируемой участниками образовательных 

отношений, по профилям обучения представлено в таблице: 

Профиль/класс Учебный предмет/курс Уровень Количество 

часов за 1 год 

Гуманитарный 

профиль (10 класс) 

Готовимся к ЕГЭ по русскому языку Б 34 

История в лицах Б 34 

Практическое обществознание Б 34 

Итого   102 

Естественнонаучный 

профиль (10 класс) 

«Готовимся к ЕГЭ по русскому 
языку» 

Б 34 

 «Практикум решения задач по 
биологии» 

Б 34 

«В мире химии» Б 34 

Итого  102 

Гуманитарный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, как языковая 

лингвистическая культура, педагогика, общественные отношения, юриспруденция, экономика и 

др. 

При конструировании учебного плана гуманитарного профиля использовался вариант 

федерального учебного плана гуманитарного профиля 

ФООП    СОО     с     углубленным     изучением     учебных     предметов - «обществознание», 

«история». 

Дополнительно увеличены часы на изучение учебных предметов «Русский язык» для более 

качественной подготовки к ЕГЭ, «История», «Обществознание» в связи с необходимостью 

увеличения количества часов на изучение отдельных тем, по которым обучающиеся испытывают 

трудности в усвоении и достижении требуемых предметных и метапредметных результатов. 

Естественно-научный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, как медицина, 

биотехнологии, биоинженерия и др. 

При конструировании учебного плана естественно-научного профиля использовался 



вариант федерального учебного плана естественно-научного профиля ФООП СОО с 

углубленным изучением учебных предметов - «биология», «химия». 

Для более качественной подготовки к ЕГЭ и разбора сложных заданий дополнительно 

увеличены часы на изучение учебных предметов «Химия», «Биология»  

В 2024-2025 учебном году, на уровне среднего общего образования, в школе 

укомплектованы профильные классы со следующими учебными планами: 

учебный план 11 класса (естественнонаучный профиль), приложение 1; учебный 

план 11 класса (гуманитарный профиль), приложение 2. 

Учебные планы 10 класса реализовываться в 2024-2025 учебном году не будут по 

причине отсутствия заявлений обучающихся. 

Учебный план 11 класса (естественнонаучный профиль) на 2024-

2025 учебный год (ФГОС СОО, ФОП СОО) 
с учетом распределения учебных часов в обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений 

(пятидневная учебная неделя) 

Учебный предмет Уровень 

изучения 

Количество часов 

11 класс 

в неделю в год 

Русский язык и литература 

Русский язык базовый 2 68 

Литература базовый 3 102 

Иностранные языки 

Иностранный язык базовый                 3 102 

Математика и информатика 

Алгебра и начала 
анализа 

базовый          2 68 

Геометрия базовый          2 68 
Вероятность и статистика базовый          1 34 

Информатика базовый          1 34 

Естественнонаучные предметы 

Физика базовый      2 68 

Химия углубленный                3 102 

Биология углубленный                3 102 

Общественно-научные предметы 

История базовый                2 68 

Обществознание базовый                2 68 

География базовый                1 34 

Физическая культура 

Физическая культура базовый                2 68 

Основы безопасности и защиты Родины 

Основы безопасности 

и защиты Родины 

базовый                1 34 

Индивидуальный проект                 1 34 

Итого           31              1054 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

               3  

«В мире химии» ФК         1 34 

«Практикум решения ФК         1 34 



задач по биологии» 

«Готовимся к ЕГЭ по          
русскому языку» 

ФК         1 34 

    Итого               34 1156 

Учебный план 11 класса (гуманитарный профиль) на 2024-

2025 учебный год (ФГОС СОО, ФОП СОО) 
с учетом распределения учебных часов в обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений 

(пятидневная учебная неделя) 

Учебный предмет Уровень 

изучения 

Количество часов 

11 класс 

в неделю в год 

Русский язык и литература 

Русский язык базовый        2 68 

Литература базовый        3 102 

Иностранные языки 

Иностранный язык базовый                 3 102 

Математика и информатика 
Алгебра базовый                 2 68 

Геометрия базовый                 2 68 
Вероятность и статистика базовый                 1 34 

Информатика базовый                 1 34 

Естественнонаучные предметы 

Физика базовый                 2 68 

Химия базовый                 1 34 

Биология базовый                 1 34 

Общественно-научные предметы 

История углубленный                 4 136 

Обществознание углубленный                 4 136 

География базовый                 1 34 

Физическая культура 

Физическая культура базовый                 2 68 

Основы безопасности и защиты Родины 

  Основы безопасности и 

защиты Родины 

базовый                 1 34 

Индивидуальный проект                  1 34 

Итого                 31 1054 

«Практическое 
обществознание» 

ФК                 1 34 

«История в лицах» ФК                 1 34 

«Готовимся к ЕГЭ по 
русскому языку» 

ФК                 1 34 

Итого                34 1156 
 



ПРОМЕЖУТОЧНАЯ 

АТТЕСТАЦИЯ 

Промежуточная аттестация – это установление уровня достижения результатов 

освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных 

образовательной программой. 

Промежуточная аттестация проводится по всем учебным предметам учебного 

плана 2 раза в год за каждый год обучения на уровне среднего общего образования. 

Промежуточная аттестация в 11-м классе осуществляется в декабре/мае 

текущего учебного года без прекращения образовательной деятельности. 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с «Положением о формах, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной 

аттестации обучающихся МКОУ «Александровская СОШ» (далее-Положение). 

В Положении установлены формы промежуточной аттестации и периодичность 

её проведения. 

Годовая промежуточная аттестация может проводиться с организацией 

выполнения отдельных контрольно-оценочных процедур по отдельным учебным 

предметам, определяемым учебным планом ООП ООО школы и в форме учета 

текущих образовательных результатов за периоды обучения (полугодия) по учебным 

предметам, по которым выполнение дополнительных контрольно-оценочных 

процедур не предусмотрено учебным планом ООП ООО школы. 

Успешное прохождение промежуточной аттестации в конце 10-го класса 

является основанием для перевода обучающихся в следующий класс, а в конце 11-го 

класса – допуском к государственной итоговой аттестации. 

Формы промежуточной 

аттестации 

для обучающихся 11 класса в 2024-2025 учебном году 

Для обучающихся 10 класса (естественнонаучный профиль) 

 

Предмет 
Форма промежуточной аттестации Сроки проведения 

Русский язык Контрольная работа Декабрь 2024 года/Май 

2025 года 

Литература В форме учета результатов в  I и II 

полугодиях 

Май 2025 года 

Иностранный язык В форме учета результатов в  I и II 

полугодиях 

Май 2025 года 

История В форме учета результатов в  I и II 

полугодиях 

Май 2025 года 

Обществознание В форме учета результатов в  I и II 

полугодиях 

Май 2025 года 

География В форме учета результатов в  I и II Май 2025 года 



полугодиях 

Алгебра и начала математического 

анализа 

Контрольная работа Декабрь 2024 года/Май 

2025 года 

Геометрия 

Вероятность и статистика 

Информатика В форме учета результатов в I и II 

полугодиях 

Май 2025 года 

Физика В форме учета результатов в I и II 

полугодиях 

Май 2025 года 

Химия (У) Контрольная работа Декабрь 2024 года/Май 

2025 года 

Биология (У) Контрольная работа Декабрь 2024 года/Май 

2025 года 

Физическая культура В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Май 2025 года 

ОБЖ В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Май 2025 года 

 

Для обучающихся 11 класса (гуманитарный профиль) 

Предмет Форма промежуточной аттестации Сроки 

проведения 
Русский язык Контрольная  работа Декабрь 2024 года/Май 

2025 года 
Литература В форме учета результатов в I и II 

полугодиях 
Май 2025 года 

Иностранный язык В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Май 2025 года 

История (У) Контрольная  работа Май 2025 года 

Обществознание (У) Контрольная  работа Май 2025 года 

География В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Май 2025 года 

Алгебра и начала 

математического анализа 

Контрольная  работа Декабрь 2024 года/Май 

2025 года 
Геометрия 

Вероятность и статистика 

Информатика В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Май 2025 года 

Физика В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Май 2025 года 

Химия В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Декабрь 2024 года/Май 
2025 года 

Биология В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Декабрь 2024 года/Май 
2025 года 

Физическая культура В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Май 2025 года 

ОБЖ В форме учета результатов в I и II 
полугодиях 

Май 2025 года 

 

Освоения основной образовательной программы среднего общего образования 

завершается государственной итоговой аттестацией 



Учебный план среднего общего образования, основанный на интеграции урочной 

и внеурочной деятельности, может корректироваться по окончании учебного года в 

связи с публикацией новых нормативных документов, сопровождающих ФГОС СОО. 

В соответствии с образовательными потребностями в учебный план ежегодно 

могут вноситься изменения, которые утверждаются приказом директора школы. 

Образовательная деятельность классов регламентируется расписанием уроков и 

расписанием курсов внеурочной деятельности. Занятия по курсам внеурочной 

деятельности проводятся по дополнительному расписанию, как правило, после 

завершения учебных занятий.  

Внеурочная    деятельность  представлена следующими направлениями: 

 1 час в неделю – информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, 

первый урок), целью которых является развитие ценностного отношения обучающихся к 

своей Родине – России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и 

великой культуре. Реализация программы занятий «Разговоры о важном» возложена на 

классных руководителей; 

 1 час в неделю – «Россия - мои горизонты» направленные на удовлетворение 

профориентационных 

Интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы предпринимательства). 

 

 

 


		2024-10-09T11:15:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ "АЛЕКСАНДРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"


		2024-10-09T11:16:22+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ "АЛЕКСАНДРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"




